
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervere.  Responsabile Procedimento: DESTEFANIS Donatella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CERVERE 
Provincia di CUNEO 

  
5 - SERVIZI TECNICI GENERALI - SPORT, TEMPO LIBERO E 

TURISMO - TERRITORIO ED AMBIENTE  
 

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 12/04/2024 
 
 

OGGETTO:  Lavori di: "Messa in sicurezza del territorio comunale mediante 
la regimazione del canale demaniale Naviglio di Bra e il potenziamento del 
collettore finale di scarico del depuratore - 1° stralcio lavori". 
CUP: B71B19000500001 - CIG: 9320284DA8 
P.N.R.R. - M2C4 - Investimento 2.2 
SEZIONE PROVINCIALE DI CUNEO - F.I.P.S.A.S. 
LIQUIDAZIONE DELL'INDENNIZZO PER LE ATTIVITA' DI RECUPERO 
ITTICO PROPEDEUTICHE ALLA MESSA IN ASCIUTTA DEL CANALE IN 
DATA 24 GENNAIO 2024. 
 

 

Il sottoscritto PICCO Claudio, Responsabile dell’Area 5 - Servizi tecnici generali - Sport, 

tempo libero e turismo - Territorio ed ambiente; 
 
Visto il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede quanto segue: “Al fine di 
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio; 
 
Visto il Decreto Interministeriale 8 novembre 2021 che in proposito: 

 formalizza l’assegnazione a questo Comune di un contributo di € 998.821,33 per l’esercizio 2022 a seguito della 
richiesta presentata in data 24/08/2020; 

 rileva che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio finanziati 
con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

 
Visto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto approvato con D.G.C. n. 057 del 11/07/2022 per un importo 
complessivo di € 998.821,33 avente il seguente quadro economico: 
 

a1) Importo lavori soggetti a ribasso € 775.978,96 
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a ribasso d'asta) € 13.979,95 

 Sommano lavori a base d’asta  789.958,91 
b1) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (IVA compresa) € 1.465,96 
b2) Per indennizzi privati e per chiusura canale € 70.393,59 
b3) Spese tecniche lavori edili e impiantistica (direzione lavori, contabilità e 

coordinamento della sicurezza) 
€ 26.000,00 

 Spese tecniche per revisione prezzi € 2.500,00 
b4) Spese tecniche assistenza Geologo € 2.500,00 
b5) Spese per RUP e verifica e validazione del progetto € 15.799,18 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervere.  Responsabile Procedimento: DESTEFANIS Donatella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

b6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, contributo ANAC, ecc € 375,00 
 

b7) 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici (Iva e contributi compresi) 

 
€ 

 
2.500,00 

b8) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (sui lavori) € 78.995,89 
b9) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge - spese tecniche € 8.332,80 

 Sommano somme a disposizioni € 208.862,42 

 T O T A L E € 998.821,33 
 
Vista la determinazione dell’Area 5 n. 119 del 23/11/2022 con cui, tra l’altro, si aggiudicava all’operatore economico 
BAUDINO F.LLI S.R.L. con sede in Pinerolo (TO) Via Toscanini n. 81, P.IVA 05820710019; 
 
Dato atto che i lavori di cui trattasi: 

 sono iniziati in data 20/02/2023; 
 sono stati sospesi in data 14/04/2023; 
 sono ripresi in data 29/01/2024; 
 sono tutt’ora in corso; 

 
Vista la comunicazione Prot. 24 del 16/02/2024 pervenuta a questi uffici il 16/02/2024 – prot. 1222 con cui la Sezione 
Provinciale di Cuneo F.I.P.S.A.S. (Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività Subacquea) con sede in Via Foro 
Boario, 19 – 12045 Fossano (CN) – P.IVA 02865880047 quantificava, come per l’anno precedente, in € 5.000,00 
l’indennizzo per le attività di recupero ittico necessarie e propedeutiche alla messa in asciutta del canale; 
 
Considerato che l’esecuzione dei lavori ha richiesto la levata dell’acqua a partire dal giorno mercoledì 24/01/2024 
necessaria per consentirne l’inizio in data 29/01/2024; 
 
Dato atto che tale spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto trattasi di “movimenti 
finanziari aventi natura di indennizzo a favore di soggetti terzi, estranei al rapporto contrattuale tra appaltante e 
appaltatore e, come tali, non soggetti agli obblighi di tracciabilità” (ex FAQ AVCP ora ANAC); 
 
Visti i verbali di recupero e immissione della fauna ittica prodotti dalla FI.P.S.A.S. sopra generalizzata pervenuti in data 
11/04/2024 – ns. prot. 2520; 
 
Ritenuti sussistenti i presupposti di legge per la liquidazione dell’indennizzo in oggetto; 
 
Vista la determinazione n. 039 / Area 5 del 06/04/2023 con cui, tra l’altro, si approvava il nuovo quadro economico 
rimodulato dell’opera a seguito della quantificazione dei maggiori importi derivanti dall’aumento dei prezzi e in 
attuazione del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 52 del 02/03/2023; 
  
Vista la determinazione dell’Area 5 n. 054 del 03/05/2023 con cui, tra l’altro, si impegnava l’ulteriore somma di € 
15.548,74 a valere sull’intervento in oggetto;  
  
Richiamata la D.C.C. n. 29 del 27/11/2023 “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
2024-2026. ESAME ED APPROVAZIONE” e successiva di aggiornamento; 
Richiamata la D.C.C. n. 37 del 21/12/2023 recante: “BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. ESAME ED 
APPROVAZIONE” e successive di variazione; 
Richiamata la D.G.C. n. 134 del 21/12/2023 “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 APPROVAZIONE” e 
successive di variazione; 
Richiamata la D.G.C. n. 14 del 26/02/2024 “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AI FINI DELLA 
FORMAZIONE DEL RENDICONTO 2023”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Vista la Legge 55/2019 e s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Decreto Sindacale n. 15 in data 12/12/2022; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervere.  Responsabile Procedimento: DESTEFANIS Donatella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di liquidare alla Sezione Provinciale di Cuneo F.I.P.S.A.S. (Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività 
Subacquea) con sede in Via Foro Boario, 19 – 12045 Fossano (CN) – P.IVA 02865880047 la somma di € 
5.000,00 quale indennizzo per le attività di recupero ittico, così come documentate in data 11/04/2024 – ns. prot. 
2520, necessarie e propedeutiche alla messa in asciutta del canale dovuta ai lavori in oggetto; 

 
2) di dare atto che la relativa spesa di € 5.000,00 interamente finanziata con il contributo citato in premessa, trova 

copertura come segue: 
 

Importo € Anno 
Bilancio Capitolo Scadenza 

obbligazioni Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Conto 
Finanziario 

5.000,00 2024 3486/99 31/12/2024 10 05 2 202 U.2.02.01.09.000 

 
3) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che il 

R.U.P. è il sottoscritto Geom. Claudio Picco. 
 
4) di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato 

dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione 
trasparente"; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
F.to: PICCO Claudio 

 
 
 


